ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  НОВОЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 08.12.2021 г.                                                                             №  105
ст-ца  Новоясенская

Об утверждении Положения «О мерах материальной и социальной поддержки добровольной пожарной охраны в Новоясенском сельском поселении Староминского района»

           1. Утвердить Положение «О мерах материальной и социальной поддержки добровольной пожарной охраны в Новоясенском сельском поселении Староминского района» муниципальную программу Новоясенского сельского поселения Староминского района «Обеспечение безопасности населения» (приложение).
           2. Ведущему специалисту администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района Кияшко Е.П. обеспечить размещение настоящего постановления на сайте администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района.
           3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования .

Глава Новоясенского сельского поселения
Староминского района 	           Н.В. Столик

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Новоясенского сельского поселения
Староминского района от _________________г.  №  ____ «Об утверждении Положения «О мерах материальной и социальной поддержки добровольной пожарной охраны в Новоясенском сельском поселении Староминского района»»

Проект внесен и подготовлен :
Ведущий специалист
администрации Новоясенского                                         М.Ю. Шпец
сельского поселения 	«___»________2021 г.

Проект   согласован:
Ведущий специалист
администрации Новоясенского                                         Е.П. Кияшко
сельского поселения 	«___»________2021 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Новоясенского сельского поселения
Староминского района
[bookmark: _GoBack]от  08.12.2021 г. №  105

1. Общие положения

1.1. Настоящее постановление определяет меры материальной и социальной поддержки добровольной пожарной охраны (далее – ДПО) Новоясенского сельского поселения Староминского  района.
1.2. В своей деятельности ДПО руководствуется Федеральным законом «О добровольной пожарной охране», законами и иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, Новоясенского сельского поселения Староминского района,  и  настоящим постановлением.

Меры материальной поддержки

 2.1. Добровольные пожарные, принимающие активное участие в обеспечении пожарной безопасности и тушении пожаров, награждаются денежными средствами и ценными подарками за счет средств бюджета Новоясенского сельского поселения Староминского района.
2.2. Добровольным пожарным по решению руководителя ДПО выплачивается материальная помощь в размере 1000 рублей (при наличии финансирования  в бюджете поселения)  в следующих случаях: тушении пожаров, проведение аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим.
2.3. В случае привлечения добровольных пожарных к участию в тушении пожаров, провидении аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим осуществляется личное страхование добровольных пожарных за счет средств бюджета Новоясенского сельского поселения Староминского района период исполнения ими обязанностей добровольных пожарных.
2.4. Добровольным пожарным, спасшим людей при пожаре или проведении аварийно-спасательных работ, по решению главы Новоясенского сельского поселения Староминского района выплачивается денежные вознаграждение в размере 1500 рублей.

2. Меры социальной поддержки

3.1. Добровольным пожарным по ходатайству руководитель ДПО главой Новоясенского сельского поселения Староминского района предоставляет освобождение от уплаты местного коммунального налога (сбора) или части местного коммунального налога (сбора) в размере, установленном Советом депутатов Новоясенского сельского поселения Староминского района по представлению главы муниципального образования (поселения).
3.2. Детям добровольных пожарных, принимавших участие в тушении пожаров или проведении аварийно-спасательных работ, по решению Новоясенского сельского поселения Староминского района предоставляется внеочередной оформление в дошкольные образовательные учреждения Новоясенского сельского поселения Староминского района, детям школьного возраста ( от 6 лет 6 месяцев до 15 лет включительно) предоставляются бесплатные  путевки в летние оздоровительные лагеря.
3.3. Добровольным пожарным по ходатайству главы Новоясенского сельского поселения Староминского района перед руководителями организации (учреждений), в которых работают добровольные пожарные, о предоставлении добровольным пожарным 3-х дополнительных дней к основному отпуску.
3.4. Добровольным пожарным по ходатайству главы Новоясенского сельского поселения Староминского района перед руководителями организации (учреждений), в которых работают добровольные пожарные может выплачиваться материальная помощь в размере 1000 рублей (при наличии  финансирования в бюджете поселения), в следующих случаях:
        - при вступлении в брак;
        - при рождении детей;
        - в случае смерти (гибели) близких родственников.
3.5. Добровольным пожарным по ходатайству главы Новоясенского сельского поселения Староминского района перед руководителями организации (учреждений) может предоставляться ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до 10 календарных дней.
3.6. Детям добровольных пожарных, спасших людей при пожаре или проведении аварийно-спасательных работ, главой Новоясенского сельского поселения Староминского района может быть предоставлена возможность бесплатного посещения в течении одного года:
         - действующих аттракционов на территории Новоясенского сельского поселения Староминского района (три посещения в период работы);
         - киносеансов в кинотеатре (три посещения);
         - дискотек, проводимой в помещениях Домов культуры Новоясенского сельского поселения Староминского района ( в течение трех месяцев).

3. Заключительные положения

3.1.  Меры материальной и социальной поддержки, предусмотренные настоящим постановлением, распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре добровольных пожарных не менее одного года.
3.2.  Добровольным пожарным могут предоставляться другие льготы и социальные гарантии, устанавливаемые муниципальными правовыми актам Новоясенского сельского поселения Староминского района.

Глава Новоясенского сельского поселения
Староминского района                                                                 Н.В. Столик